Ar§.mbl.ie L.tiit.üv.

-

ATA DA CENTÉSIMA VIGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMETRA
SESSÃO LEGISLATTVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGTSLATTVA DO ESTADO DO PtAUi.tililttililililttilttttillllttillttilillttillilillllillil

Aos doze dias do mês de dezembro do ano dois mil e vinte e três, às onze
horas, no Palácio Petrônio Portella, sede da Assembleia Legislativa do
Estado do Piauí, presentes os senhores deputados: B. Sá, Doutor Felipe
Sampaio, Doutor Gil Carlos, Doutor Marcus Vinícius Kalume, Doutor Thales
Coelho, Elisângela Moura, Evaldo Gomes, Fábio Novo, Francisco Limma,
Franzê SiMa, Gessivaldo lsaías, Gustavo Neiva, Hélio lsaías, Hélio
Rodrigues, Henrique Pires, João Mádison, Marden Menezes, Oliveira Neto,
Rubens Vieira, Severo Eulálio, Simone Pereira, Warton Lacerda, Wilson
Brandão e Ziza Carvalho; ausentes os senhores deputados: Bárbara do
Firmino, Doutor Helio, Doutor Vinicius e Georgiano Neto; e justificadas as
ausências das senhoras deputadas Ana Paula e Gracinha Mão Santa;
rearizou-se a CENTÉSIMA vlGÉslMA SESSÃo onoluÁnn oa
PRTMEIRA SESSÃO LEGTSLATTVA DA VIGÉSIMA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO PnUí, presidida sucessivamente pelos senhores deputados Marden
Menezes e Franzé Silva; e secretariada pelos senhores deputados: Fábio
Novo, Severo Eulálio e Doutor Marcus Vinícius Kalume. PEQUENO
EXPEDIENTE. Constou a leitura da Ata da sessão anterior, que foi
aprovada sem retificação, além das seguintes matérias: 02 (DUAS)
MENSAGENS do Poder Executivo: de N' í8í123, encaminhando Projeto
de Lei de N" 88/23, que'Altera o parágrafo único do art.47 da Lei n" 8.107,
de 2 de agosto de 2023, que estabelece as diretrizes orçamentárias para o
exercício de 2024"; e de No 182123, encaminhando Projeto de Lei de No
89/23, que "Altera o art. 35 da Lei n" 7.850, de 03 de agosto de 2022, que
estabelece as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023"; 06
(sEls) PRoJETOS DE LE! ORDTNÁRIA: de No 380/23, de autoria da
Mesa Diretora, que "Dispõe sobre a organização administrativa da
Assembleia Legislativa do Estado do Piauí, ê revoga a Lei n' 5.712, de 7
de dezembro de 2007 e todas suas alterações posteriores"; de No 38í/23,
de autoria do senhor deputado Francisco Limma, que "Reconhece como de
utilidade pública da Associação Cultural, Esportiva e Recreativa Motirô -
ACERM"; de No 382/23 e N" 383/23, de autoria do senhor deputado Doutor
Marcus Vinicius Kalume, respectivamente, que "Reconhece de Utilidade
Pública a Associação lnstituto Nova Semente, no Município de Floriano"; e
que "Dispõe sobre o direito ás mulheres ao pagamento de meia-entrada
em eventos culturais, esportivos e de lazer, no dia 08 de Março de cada
ano, em comemoração ao dia internacional da mulher, no âmbito de
Estado do Piauí"; e de No 38/,123 e No 385/23, de autoria do senhor
deputado Nerinho, respectivamente, que "Reconhece de Utilidade Pública
a Associação ONG Projeto Vivo, com sede na cidade de Cajueiro da Praia
- Pl e da outras providências; e que "Reconhece de Utilidade Pública Luísa
Nunes de Jesus Costa, com sede na cidade de Lagoa Alegre - Pl e dá
outras providências"; 0í (UM) INDICATM DE PROJETO DE LEI de No

*
Jttu

FL. OI

*
útu

ATA DA CENTÉSIMA VIGÉSIMA SESSÃO ORDTNÁRIA DA PRIMEIRA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGTSLATM DO ESTADO DO PlAUi.ttttiltttiltilttiltttiltttttililtttilttililttilliltillttt

45123, que "Dispõe sobre a criação da Carteira de ldentificação do
Paciente Diabetico, onde constará a patologia, medicaçÕes utilizadas e
recomendações para tratamento de urgência e emergência, e dá outras
providências"; 03 (TRES) OFICIOS: de No 8356/23 e 8377123, de autoria
da Secretaria de Estado de Governo, encaminhando aditivo que propÕe
modificações no Projeto de Lei Ordinária do Governo no 69, que "Estima a
receita e fixa a despesa do Estado para o exercício financeiro de 2024"; e
de No 44123, de autoria do Tribunal Regional Eleitoral, em resposta ao
requerimento do senhor deputado Marden Menezes, o qual solicita a
realização de uma revisão eleitoral no município de Lagoa do São
Francisco; e í4 (QUATORZE) REQUERIMENTOS: dez, de autoria do
senhor deputado Doutor Marcus Vinicius Kalume, os quais solicitam dos
órgãos competentes: abastecimento de água por meio de carro-pipa nas
localidades Buriti Seco, Mel, Algodões, Vereda do Meio, Entroncamento,
Cupins, Baixão dos Bois e Garapa, no município de Rio Grande do Piauí;
uma academia popular na localidade Bom Sucesso, no município de
Floriano; a construção de um ginásio de esportes no município de
Jerumenha; construção de duas praças públicas nas localidades Várzea
Grande e Vacas, respectivamente, no município de Canavieira; construção
de uma quadra poliesportiva no conjunto residencial José Pereira, bairro
Meladão, no município de Floriano; um transformador de energia e a
substituição de postes de madeira por postes de energia de concreto no
Assentamento Saco Grande, no município de Canavieira; substituição de
postes de madeira por postes de energia de concreto, na localidade Yâzea
Grande, município de Canavieira; perfuração e equipamento de um poço
tubular profundo na localidade Baixão dos Bois, município de Rio Grande
do Piauí; construção de uma praça pública na localidade Artur Passos, no
município de Jerumenha; e um sistema de captação de água de poços já
perfurados nas comunidades: lrajá, Bom Sucesso e Volta, no município de
Floriano; um, de autoria do senhor deputado Wilson Brandão, o qual
solicita resposta dos órgãos competentes sobre a realização de vistoria
técnica no açude Joana, município de Pedro ll; um, de autoria do senhor
deputado Severo Eulálio, subscrito pelos senhores deputados Franzé
Silva e Wilson Brandão, o qual solicita envio de voto de pesar pelo
falecimento do padre Francisco Borges; um, de autoria do senhor
deputado Marden Menezes, o qual solicita do Departamento Nacional de
lnfraestrutura e Transportes cobrando solução para o problema da
travessia da BR-343na altura dos Conjuntos Petecas, no município de
Piripiri; e um, de autoria do senhor deputado Franzé Silva, o qual solicita
realização de sessâo solene em homenagem aos cinquenta anos do curso
de Pedagogia da Universidade Federal do Piauí. Na oportunidade, o
senhor presidente suspendeu a sessão para reunião das Comissões
Técnicas. Reaberta a sessão, iniciou-se a ORDEM DO DIA Aprovado
em primeira discussão e votação, pela unanimidade dos presentes, o

FL. 02

[.st.do do Pieui

Lrledo do Piauí

*
JW

^.snbLi.
LtSislrtit"

-

ATA DA CENTÉSIMA VIGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRN DA PRIMETRA
SESSÃO LEGTSLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGTSLATTVA DO ESTADO DO PtAUi.ililililttilililtililtililttttttttttttttttttttttttiltilil

FL. 03

PROJETO DE RESOLUçÃO Ue N" 24t23, de autoria do senhor deputado
Doutor Thales Coelho, processo AL-33.596/23, que "DispÕe sobre a visita
guiada de estudantes universitários à Assembleia Legislativa do Estado do
Piauí e dá outras providências". Aprovados em primeira discussão e
votação, pela unanimidade dos presentes, os PROJETOS DE LEI: de N'
72123, Mensagem N" 159123, do Poder Executivo, processo AL-33.752123,
que "Revoga a alínea "e" do inciso I do art. 70 da Lei no 5.165, de 17 de
agosto de 2000, que dispõe sobre a Política Estadual de Recursos
Hídricos, institui o Sistema Estadual de Gerenciamento de Recursos
Hídricos e dá outras providências"; de N" 88/23, Mensagem N' 181123, do
Poder Executivo, processo AL-34.023123, que "Altera o parágrafo único do
arl. 47 da Lei n" 8.107, de 2 de agosto de 2023, que estabelece as
diretrizes orçamentárias para o exercício de 2024"; de No 89123,
Mensagem N' 182/23, do Poder Executivo, processo AL-3Á.022123, que
"Altera o art. 35 da Lei n' 7.850, de 03 de agosto de 2022, que estabelece
as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2023": de N' 16í/23, de
autoria do senhor deputado Francisco Limma, processo AL-32.149123, que
"lnstitui a Política Estadual de Agroecologia do Estado do Piauí (PEAPI) e
dá outras providências"; de No 164123, de autoria do senhor deputado
Henrique Pires, processo AL-32.188/23, que "lnstitui a Política Estadual de
Combate à Fome e a lnsegurança Alimentar e Nutricional no Estado do
Piauí e dá outras providências", com emenda; de N" í90/23, de autoria do
senhor deputado Georgiano Neto, processo AL-32.630/23, que "Dispõe
sobre a obrigatoriedade da assinatura física das pessoas idosas em
contratos de operação de crédito firmados por meio eletrônico ou
telefônico", com emenda; de N" 195123, de autoria do senhor deputado
Francisco Limma, processo AL-32.652123, que "Submete a indicação da
comida típica 'Maria lsabel', símbolo da culinária piauiense, para obtenção
do Patrimônio Histórico Cultural do Piauí"; de No 197123, de autoria do
senhor deputado Franzé Silva, processo AL-32.653/23, que "Dispõe sobre
Protocolo individualizado de Avaliação (PlA) para estudantes autistas, com
deficiência intelectual e com Transtornos de Aprendizagem, incluindo
Transtorno do Déficit de Atenção e Hiperatividade - TDAH, nas lnstituições
de Ensino de todo Estado do Piauí"; de N" 205/23, de autoria do senhor
deputado Dogim Félix, processo AL-32.747123, que "lnstitui o 'Portal TEA'
no âmbito do Estado do Piauí e da outras providências"; de N" 247123, de
autoria do senhor deputado Franzé Silva, processo AL-33.07O123, que
"Reconhece a Utilidade Pública da Associação Complexo Nova Ceasa
Social - ACNCS"; de N' 258/23, de autoria do senhor deputado Doutor
Felipe Sampaio, processo AL-33.097123, que "DispÕe sobre a política de
desenvolvimento e apoio às atividades das Mulheres Marisqueiras e a
criação de Área de Proteção Ambiental e da Pesca Artesanal no litoral do
Estado do Piauí"; de No 259123, de autoria do senhor deputado Doutor
Felipe Sampaio, processo AL-33.098/23, que "Dispõe obre a

Lrt.do do Piaui

ATA DA CENTÉSIMA VIGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGTSLATTVA DO ESTADO OO pafuUi.tiltttililtilililtillttillliltiltilllllllllllllillillllll

obrigatoriedade de restaurantes, pizzarias, churrascarias, bares, cafés,
lanchonetes, casas de sucos, padarias, hotéis, shopping centers e
similares fenecerem água potável filtrada gratuitamente, no Estado do
Piauí"; de No 278123, de autoria do senhor deputado Rubens Vieira,
processo AL-33.274123, que "Estabelece as diretrizes para a Política de
Atenção à Saúde Ocupacional dos Profissionais de Educação da Rede
Pública de Ensino do Estado do Piauí"; de N' 288/23, de autoria do senhor
deputado Warton Lacerda, processo AL-33.316/23, que "Declarar
patrimônio cultural e imaterial do Estado do Piauí, o Festival Julino
realizado anualmente no perÍodo de julho na cidade de Altos-Pl e o inclui
no calendário oficial de eventos do Governo do Estado do Piauí"; de N'
295123, de autoria do senhor deputado Marden Menezes, processo AL-
33.373123, que "lnsere no Calendário de Eventos Oficiais do Estado do
Piauí a Semana Estadual de Defesa e Promoção da Vida, a ser celebrada
na primeira semana de outubro de cada ano e o Dia Estadual do Nascituro
na data de 8 de outubro"; de N' 296/23, de autoria do senhor deputado
Doutor Felipe Sampaio, processo AL-33.372123, que "lnstitui o Dia
Estadual dos Veteranos Militares da Polícia Militar e do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do Piauí"; de N" 297123, de autoria do senhor
deputado Doutor Felipe Sampaio, processo AL-33.376/23, que "lnstitui o
Dia Estadual dos Veteranos da Polícia Civil do Estado do Piauí"; de N"
308/23, de autoria do senhor deputado Doutor Felipe Sampaio, processo
AL-33.439/23, que "Dispõe sobre a Exigência, em hotéis e locais de
eventos privados, de kits e funcionários treinados em primeiros socorros no
Estado do Piauí"; de No 312J23, de autoria do senhor deputado Doutor
Vinícius, processo AL-33.489/23, que "lnstitui o Dia Estadual do Diabetes,
no âmbito do Estado do Piauí"; de N" 313123, de autoria do senhor
deputado Franzé Silva, processo AL-33.490/23, que "lnstitui o Dia Estadual
das Associações de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAES e de seus
profissionais e voluntários"; de No 321123, de autoria do senhor deputado
Rubens Vieira, processo AL-33.606/23, que "lnstitui a Política Estadual de
Saúde lntegral da População Negra"; de N' 323/23, de autoria da senhora
deputada Ana Paula, processo AL-33.601/23, que "Reconhece de Utilidade
Pública a Associação de Moradores do Residencial Dilma Rousseff'; de No
334123, de autoria do senhor deputado Doutor Marcus Vinícius Kalume,
processo AL-33.751123, que "Reconhece de Utilidade Púbica a Adventure
Trail Club - ATC, com sede na cidade de Picos-Pl e dá outras
providências", de No 337/,23, de autoria do senhor deputado Georgiano
Neto, processo AL-33.7U123, que "Reconhece de Utilidade Pública
Estadual da Associação das Mulheres lndígenas do Pirajá, do Município de
Currais-Pl"; de N" 343/23, de autoria do senhor deputado Evaldo Gomes,
processo AL-33.783123, que "Dispôe sobre a divulgação dos números para
denúncia de violência doméstica e familiar nas faturas das concessionárias
prestadoras de serviço de fornecimento de energia elétrica e água no

FL. 04

*
útu

^t
.mu.i. L.girLtiv.

ATA DA CENTÉSIMA VIGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRh DA PRIMEIRA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGTSLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGTSLATTVA DO ESTADO DO pt\Ui.ilttilililililililttttiltttilttiltttttillttttilltiltillil

Estado do Piauí"; de N' 380/23, de Mesa Diretora, processo AL-3/'.021123,
que "Dispõe sobre a organização administrativa da Assembleia Legislativa
do Estado do Piauí, e revoga a Lei n" 5.712, de 7 de dezembro de 2007 e
todas suas alteraçôes posteriores"; e de No 381123, de autoria do senhor
deputado Francisco Limma, processo AL-32.928123, que "Reconhece como
de utilidade pública da Associação Cultural, Esportiva e Recreativa Motirô -
ACERM". Aprovados em discussão e votação única, pela unanimidade
dos presentes, os INDICATIVOS DE PROJETO DE LEI: de N" 35/23, de
autoria da senhora deputada Elisângela Moura, processo AL-32.985123,
que "Cria o fundo estadual de combate à violência contra a mulher no
âmbito do Estado do Piauí e dá outras providências"; e de N' 37/23, de
autoria do senhor deputado Doutor Felipe Sampaio, processo AL-
33.089/23, que "Dispõe sobre a criação do Banco Público de Sangue de
Cordão Umbilical e Placentário do Estado do Piauí". E aprovados em
discussão e votação única, pela unanimidade dos presentes, as MOÇÕES
DE APOIO: de N' 05/23, de autoria do senhor deputado Marden Menezes,
processo AL-33.207123, ao Projeto de Lei Ordinária de N" 47812007, que
"Dispõe sobre o Estatuto do Nascituro e dá outras providências"i e de No
08/23, de autoria dos senhores deputados Franzé Silva e Henrique Pires,
"ao nome do advogado Marco Aurélio Carvalho, para que seja indicado e
nomeado para assumir a pasta do Ministério da Justiça na composição do
Governo Federal, pelo presidente Luiz lnácio Lula da Silva".
PEQUENOS AVISOS. O senhor deputado Fabio Novo registrou a
abertura do Projeto Natal de Sonho e Luz, promovido pela Secretaria
Estadual de Cultural, no Adro da lgreja de São Benedito, simultâneo ao
Natal do Futuro, no Palácio de Karnak, estendido à avenida Antonino
Freire. O senhor deputado Doutor Gil Carlos registrou a realização do
Projeto Natal do Sertão, na maior praça do Piauí, Praça Honório Santos,
em São João do Piauí, com destaque para a decoração natalina e vasta
programação cultural. O senhor deputado João Mádison afirmou que a
septuagésima segunda edição da Feira Agropecuária do Piauí superou as
expectativas e ratificou os avanços do setor agropecuário do estado. O
senhor deputado Francisco Limma registrou a passagem de vinte e sete
anos de emancipação política do município de São João do Arraial. Na
oportunidade, destacou a entrega de abastecimento d'água da localidade
Marajá, a inauguração da UBS chapada da Sindá, a inauguração poliêdrica
da localidade Cabaceiro e a entrega da premiação OBMEP Mirim de
Português e Matemática e para o lançamento do documentário Poetas do
Tambor. E o senhor deputado Doutor Thalles Coelho registrou a
passagem do centésimo trigésimo terceiro aniversário de emancipação
política da cidade de Picos, celebrado no dia doze de dezembro.
GRANDE EXPEDIENTE. O primeiro orador, o senhor deputado
FRANCISCO LIMMA, repercutiu a inauguração da primeira etapa do Porto
de Luís Correia. Afirmou que esse é um momento histórico que representa

FL. 05

Lrl.do do Piaui

Lslado do Piaui

*
Jttu

um divisor de águas para a economia do Estado do Piauí. Segundo o
parlamentar, o porto permitirá a importação e a exportação, as quais,
vinculadas ao projeto da produção de hidrogênio verde e ao projeto do
intermodal do Vale do Parnaíba, fortalecerão diversos setores econômicos
e atrairão novos investimentos para o Piauí, com geração de novas
oportunidades de negócios e de emprego e renda. Em seguida, externou
sua preocupação com o processo da transição energética e defendeu a
formação de um grupo de trabalho para discutir os efeitos da produção de
hidrogênio verde na fauna e na flora marinha do litoral piauiense. Por fim,
agradeceu a seus pares a aprovação do Projeto de Lei de sua autoria, que
institui a Política Estadual de Agroecologia do Estado do Piauí e dá outras
providencias. Em aparte, o senhor deputado Fábio Novo se congratulou
com o pronunciamento do orador e destacou o lançamento da pedra
fundamental da usina de hidrogênio verde, bem como a inauguração do
aeroporto de Barra Grande. E o segundo e último orador, o senhor
deputado DOUTOR MARCUS VIN|CIUS KALUME, defendeu a tramitação
e aprovação de vários projetos de lei de sua autoria, dentre outros citou:
um, que institui a Carteira de ldentificação de Paciente Diabético, no
âmbito do Estado do Piauí, utilizada, principalmente, para tratamento de
urgência e emergência; um, que institui o direito às Mulheres do
pagamento de meia-entrada, em eventos culturais, esportivos e de lazer,
em oito de março, pela celebração do Dia lnternacional das Mulheres, no
âmbito do Estado do Piauí; e outro, que reconhece de utilidade pública a
"Associação lnstituto Nova Semente com sede no município de
Floriano/P1". Em seguida, enalteceu o trabalho do Governo do Estado do
Piauí, por meio da Secretaria Estadual de Saúde, principalmente, pela
descentralização dos serviços de saúde de alta complexidade, ao afirmar
que, amanhã, será realizada na cidade de Floriano, uma cirurgia de
cranioplastia pelo Sistema Unico de Saúde, no Hospital Regional Tibério
Nunes. Por fim, afirmou que o Governo do Estado do Piauí, amanhã,
inaugurará a primeira etapa das obras do Porto de Luís Correia. Com
anuência do PIenário, o senhor presidente, na oportunidade, deputado
Franzé Silva, convocou uma sessão extraordinária para apreciar matérias
constantes na Ordem do Dia, em segunda discussão e votação. E, nada
mais havendo a tratar, o senhor presidente encerrou a sessão, que, para
con foi
Servi

redigida e digitada a presente Ata, pela Coordenadoria de
Redação de Atas, a qual, depois de lida, achada conforme,

aprova lo Plenário, vai assi ada la Mesa da sessão bsequente.////

PRESI

e

NTE 1o

FL. 06

to 20s CR to

ATA DA CENTÉSIMA VIGÉSIMA SESSÃO ORDINÁR|A DA PRIMEIRA
SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA
LEGTSLATTVA DO ESTADO DO pt\Ui.tililtililttttililtttttilililtttilttttttttililtilllttillt